共 青 团 中 央 办 公 厅 文 件
中青办发[2014]16 号

关于建立团干部基层联系点制度的意见

为深入贯彻落实中央关于改进工作作风、密切联系群众的有关规定，按照团十七大、十

七届二中全会部署，现就建立团干部基层联系点制度提出如下意见。

一、目的任务

基层联系点工作要以改进作风为主线，以联系和服务团员青年、指导和推动基层工作为

重点，以定点轮换、直接联系为主要方式，推动团的各级领导干部深入基层、联系青年常态

化，不断强化群众观点和群众路线，使作风转变在基层、本领提高在基层、服务青年在基层、

工作落实在基层。

二、范围方式

全团地市以上领导机关副处级（含）以上干部都要建立基层联系点。

联系点原则上为县（区）团委，每个县（区）团委由 1 名团干部联系，一个联系点的联

系时间不得少于 1 年，可以长期联系。团中央书记处成员联系 2 个县（区），每年深入每个

联系点不少于 5 天；局、处级干部联系 2 个县（区），每年深入每个联系点不少于 2 次，每

次不少于 5 天（以上均不含在途时间）。个别自然条件恶劣、交通不便的地区，经省级团委

报团中央组织部同意，可在通过电话、网络、会议等加强联系的基础上，适当减少实地调研

指导次数和时间。参加基层联系点工作的干部应合理规划时间，避免实地调研指导过于集中

在一段时间内进行。联系点可与典型蹲点调研相结合。

基层联系点工作原则上以省份为单位，由省级团委统筹安排，覆盖本省份所有县级团委。

直辖市、副省级城市下辖县（区）团委中的副处级（含）以上干部原则上以所在区域内乡镇

街道、企业、高校、社会组织等基层团组织作为联系点；其他省份在联系点已覆盖县（区）

团委后，对仍未安排联系点的副处级（含）以上干部，应在考虑联系点干部转岗后人员补充

等因素的基础上，根据实际情况选择相应基层团组织作为联系点。团中央干部根据实际需要

确定联系点。全团局级干部联系点原则上不安排在同一地市。

三、工作内容

一是调查研究。按照“机关下基层、调研到支部”的要求，深入联系点所在地的企业、

农村、机关事业单位、学校、街道社区、社会组织等基层团组织，认真听取基层团组织和团

员青年的意见，了解和掌握当地团员青年基本状况、团的基层组织建设和工作开展情况以及

存在的困难和问题。在每个联系点至少要有一次与普通青年同劳动同学习同生活的经历。

二是指导工作。要在联系点开展 1－2 次党的政策理论和全团重大决策部署宣讲工作，

积极推动党建带团建制度的落实，围绕党政中心任务，结合团的实际，与联系点团干部一同

研究、推动有关重点工作，向基层团组织介绍工作经验。

三是解决问题。深入了解基层团组织在工作开展中遇到的难题，深入了解基层团员青年

在工作学习生活中存在的困难，力所能及地帮助协调解决，扎扎实实办几件实事。

四是优化环境。至少在联系点工作开始和结束时分别与联系点党政主要领导或分管领导

进行一次面谈，介绍全团重点工作部署，听取他们对共青团工作的意见建议，就当地团的工

作提出具体意见；在政策、资金、工作力量、阵地建设等方面争取支持，特别是要推动县（区）

团委书记、副书记配备到位，书记岗位空缺应不超过 3 个月。

五是交青年友。广泛深入开展与各领域青年谈心活动，每个联系点访谈青年不少于 20
名；选择 3－5 名不同领域青少年作为重点联系对象，结成对子，长期联系。

四、制度保障

一是全面联系制度。基层联系点工作要把实地调研指导与长期联系紧密结合，加强日常

联络，随时关注联系点情况，并给予指导和支持；要把广泛联系团员青年与结对子紧密结合，

真正做青年友，不做青年“官”；要把指导、支持基层团的工作与全面了解当地经济社会发

展状况紧密结合，在推动团的工作过程中，拓宽视野，增长才干。

二是工作台账制度。参加联系点的团干部要建立基层联系点工作台账，把当地基本情况、

团员和团干部队伍情况、基层团组织情况、存在的困难和问题，以及在基层调研、与青年交

流、与青年结对子、推动基层工作、有关思考和建议等内容记录下来，形成工作档案，联系

点轮换时移交团县（区）委和接替的同志，并作为对其进行工作检查、考核的重要依据。依

托中青网逐步建立基层联系点工作台账交流、检查、共享的网络平台。

三是长期接力制度。依托联系点工作台账，形成有效的工作积累。前任团干部要注重向

后任介绍情况、传授经验，后任要注重继承创新，保持工作连续性，并逐步深化工作成效。

做好转岗团干部基层联系点的人员衔接，确保工作不断线。

各省级团委要按照本意见抓好省级团委机关和地市级团委副处级（含）以上干部的基层

联系点工作，积极为干部下基层创造条件，明确、细化工作任务和要求，研究制定考核评价

办法，确保每一名干部把联系点制度要求落到实处。联系点工作期间，要认真贯彻执行中央

八项规定和有关纪律要求，按照《党政机关厉行节约反对浪费条例》、国家关于差旅费管理

的有关规定及团内有关要求严格执行食宿、差旅费用标准，不允许给基层增加负担。

铁道、民航、中直机关、中央国家机关、中央金融、中央企业等系统团委应将系统内基

层团组织作为副处级（含）以上干部基层联系点，参照本意见落实好各项工作要求。

（2014 年 3 月 13 日印发）